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Artykuł zwraca uwagę na negatywne, społeczno-kulturowe konsekwencje 
utraty pospolitych i nieobjętych ochroną, wiejskich krajobrazów. Stawia 
tezę, że za regres wiejskiej specyfiki krajobrazu odpowiada także dys-
funkcyjna wiedza zbiorowa. Celem badań było zatem wskazanie sposo-
bów i środków, które pomogą pozbyć się ograniczeń społecznej świado-
mości krajobrazowej. Przeanalizowano treści edukacji akademickiej 
w dziedzinie projektowania ruralistycznego. Wskazano cechy procesu 
kształcenia, które sprzyjają degradacji wiejskiego krajobrazu. W rezultacie 
zaproponowano krajobrazowy sposób podejścia w ruralistyce oraz metody 
jego realizacji w procesie edukacji. Mają one sprzyjać poprawie jakości 
wiejskiego krajobrazu.  
Słowa kluczowe: edukacja, krajobraz, planowanie przestrzenne, wiejskość 
 
Article draws attention to the negative socio-cultural consequences of the 
loss of common and unprotected rural landscapes. The paper argues that 
dysfunctional social knowledge is one of the reasons for the rural land-
scape specificity’s regression. Therefore to identify ways and means that 
could help to remove restrictions of the social imagination of the land-
scape was the aim of the survey. As a consequence, the content of aca-
demic teaching in the field of rural design was analyzed. The characteris-
tics of the learning process, which promote degradation of the rural land-
scape, were indicated. The result of the research suggests the landscape 
approach in rural planning and its implementation in the rural academic 
education. It will be conducive to improve the rural landscape quality. 
Keywords: education, landscape, rural planning, rurality 
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Wstęp 

Termin ruralistyka obejmuje dwie, odnoszące się do obszarów wiejskich sfery: wiedzę 
o cechach przestrzennych oraz praktykę planowania przestrzennego (Szolginia 1982: 340). 
Pojęcie ruralistyki funkcjonuje współcześnie wyłącznie w nauce i w nauczaniu akademic-
kim. Sens edukacji w dziedzinie projektowania ruralistycznego polega na dostarczaniu 
kwalifikacji do realizowania specyficznych potrzeb przestrzennych związanych z zamiesz-
kiwaniem obszarów wiejskich. Współcześnie zaprzecza mu postępująca prymitywizacja 
i sztampowość zagospodarowania i planowania wsi. Źródłem kryzysu kreatywności opra-
cowań planistycznych (Kowicki 2014) może być zatem nieskuteczność edukacji w dzie-
dzinie ruralistyki. 

Tempo degradacji przestrzeni obszarów wiejskich przyspiesza wraz ze wzrostem mi-
gracji z miast na wieś (Szukalski 2014: 2-5) oraz wraz z rozkwitem turystyki wiejskiej 
(Heffner, Czarnecki 2011; Heffner 2014). Oba procesy czerpią siłę z wyobrażenia afirmują-
cego tradycyjną wieś. Mimo to towarzyszy im rugowanie z krajobrazu charakterystycznych 
składników i cech utrwalonego wizerunku wsi. Zaskakująca sprzeczność tych zjawisk 
wskazuje na wady sfery publicznej, uznawanej za obszar wymiany oraz kształtowania 
poglądów, przekonań i sądów. 

Paradoksy domeny publicznej potrzebują porządkującego działania akceptowanej spo-
łecznie idei. Kolebką idei jest wiedza. Stąd wzmacnianie wiejskiego, odmiennego niż miej-
ski charakteru krajobrazu (Kowicki 1997), należałoby zacząć od rekomendowania wiejsko-
ści na płaszczyźnie ruralistyki. W tym wypadku wiejskość trzeba by rozumieć jako złożoną 
relację specyficznych cech przestrzeni i doświadczeń jej użytkowników, którą ujawnia 
krajobraz (Górka 2015: 65-82).  

Celem podjętych badań było rozeznanie potencjału uniwersyteckiej ruralistyki w kształ-
towaniu wiejskości. Rozważania oparto na trzech założeniach: (1) przyczyn postępującej 
degradacji wiejskich krajobrazów należy poszukiwać także w dysfunkcyjnej wiedzy zbio-
rowej, (2) generatorem wiedzy i wyobrażeń społecznych jest edukacja, (3) przebudowa 
treści kształcenia w dziedzinie projektowania ruralistycznego może przyczynić się do za-
chowania specyfiki wiejskiej przestrzeni.  

Problemy planowania przestrzennego obszarów wiejskich 

Wraz z transformacją ustrojową od 1989 roku pogłębia się degradacja przestrzeni ob-
szarów wiejskich. Proces ten jest przedmiotem licznych analiz (Sepioł 2014). Specjaliści 
w dziedzinie gospodarki przestrzennej wskazują jako przyczynę przede wszystkim nad-
mierne i chaotyczne rozpraszanie zabudowy mieszkaniowej przybyszów z miast i lud-
ności wiejskiej nie związanej z rolnictwem (Kowicki 2014). Sprzyja mu obecny stan 
prawny (Śleszyński i in. 2015). Zapisy studium uwarunkowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego oraz plany miejscowe wyznaczają zbyt wiele nowych terenów 
budowlanych. Ponadto w gminach, które nie są objęte planami, wydawane są decyzje 
o warunkach zabudowy oparte na niedookreślonej zasadzie dobrego sąsiedztwa. Eko-
nomiści, socjologowie i ekolodzy podkreślają wynikające stąd zagrożenia: dysfunkcyj-
ność gospodarki rolnej po losowym przekwalifikowaniu gruntów i parcelacjach, rosnące 
koszty sieciowej infrastruktury technicznej, wzrost zanieczyszczenia środowiska na sku-
tek zwiększonej liczby podróży samochodowych oraz wykluczenie społeczne i zanik 
więzi sąsiedzkich z powodu wahadłowego funkcjonowania pomiędzy miejscem pracy 
i nauki w mieście oraz miejscem zamieszkania na wsi. Należy również podkreślić obni-
żenie poziomu bezpieczeństwa z powodu korytarzowej zabudowy wzdłuż tras przelo-
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towych oraz z powodu lokalizacji osiedli na terenach zalewowych lub na obszarach 
zagrożonych osuwiskami.  

Bezładne rozprzestrzenianie się osiedli mieszkaniowych oraz pojedynczych siedlisk 
przynosi także trudniejsze do oszacowania szkody. Chodzi o zabór krajobrazów otwartych 
oraz zanikanie wiejskiego charakteru wielu miejscowości (Niedźwiecka-Filipiak, Borcz 
2010: 85-98). Rozległe widoki, duża ilość quasi naturalnej zieleni, stosunkowo niskie prze-
tworzenie środowiska i lokalne cechy architektury wraz z zapachami i dźwiękami typo-
wymi dla gospodarskiej krzątaniny oraz bogatymi wrażeniami dotykowymi są coraz rzad-
szym doświadczeniem zarówno mieszkańców miast jak i użytkowników przestrzeni wsi. 
Na ich miejsce wkracza nowy atrybut wiejskich krajobrazów – perfekcyjnie regularny 
i wielekroć powielony geodezyjny podział terenu wraz z geometrycznie uporządkowa-
nym, ale niezakomponowanym, układem budynków o bardzo zróżnicowanych formach.  

Problem wiedzy zbiorowej 

Pogarszanie się jakości krajobrazu wsi ma trwały charakter. Rozpoznanie przewlekłości 
tego procesu owocuje przypuszczeniem, że dotychczas zidentyfikowany zbiór negatyw-
nych czynników przekształceń musi być niepełny. Charles Taylor (2001) przekonywał, że 
źródłem idei społecznych jest wiedza, która najpierw rozpowszechnia się wśród elit, 
a dopiero później, w wyniku dalszego przenikania, staje się składnikiem społecznego 
imaginarium. Dowodził, że idee społeczne porządkują społeczną aktywność. Tezy Taylora 
rozszerzają obszar poszukiwania przyczyn zanikania walorów krajobrazowych obszarów 
wiejskich. Potwierdzają rolę obiegowych sądów i popularnych wyobrażeń w podejmowa-
niu przez użytkowników przestrzeni decyzji inwestycyjnych.  

Warto zauważyć, że modernizacja nie osłabiła wizerunku tradycyjnej wsi, a nawet go 
wybiórczo wzmocniła. Świadczy o tym deklarowana powszechnie akceptacja, realizowa-
nej przez państwo i samorządy, ochrony zasobów dziedzictwa materialnego oraz oddolna 
aktywność mieszkańców, skoncentrowana na kontynuowaniu miejscowych tradycji nie-
materialnych. Innym przejawem trwałości społecznego wyobrażenia jest popyt na gospo-
darskie produkty żywnościowe. Wynika on z powszechnego przekonania o wysokich 
walorach smakowych i zdrowotnych nisko przetworzonej żywności. Kolejnym dowodem 
kulturowej witalności wyobrażenia wsi jest nierzadkie naśladownictwo form budownictwa 
ludowego w obiektach infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej oraz stała obecność mo-
tywów ludowego folkloru w modzie, dizajnie i w innych dziedzinach sztuki. Do utartych 
skojarzeń odwołuje się też agroturystyka, kiedy zachęca do odpoczynku w otoczeniu na-
tury, w wiejskim krajobrazie, w ciszy i w spokoju (Majewski 2010: 187-294).  

Konwencjonalny wizerunek wsi konfrontowany jest z rzeczywistym obrazem i w zwy-
kłych warunkach podlega korekcie podczas odtwarzania. Zbyt silny mit zakłóca ten pro-
ces. Pojawia się wówczas rodzaj społecznego niedowidzenia, które łagodzi co prawda 
dysproporcję pomiędzy obserwacją i pamięcią, ale równocześnie utrudnia realną ocenę 
sytuacji. Karl Mannheim nazwał to zjawisko świadomością utopijną; Stomma (1986: 90) dla 
jego opisu przywołuje pojęcie izolacji świadomościowej. Społeczną przestrzeń dla nadre-
prezentacji mitu wsi stworzyła komercjalizacja unikalnych zasobów kultury ludowej (Gór-
ka 2011: 65-71). Nadmierna koncentracja na ekonomicznych aspektach rozwoju i ekono-
mizacja minionych wartości zablokowały pojawienie się idei, która porządkowałaby ak-
tywność użytkowników w dłuższej perspektywie i przez odwołanie do innych, pozaeko-
nomicznych czynników. Składniki i relacje wiejskiego krajobrazu ulegają dalszemu znisz-
czeniu, ponieważ nie istnieje w sferze publicznej nadrzędny wobec rozwoju ekonomicz-
nego koncept modernizacyjny, na którym można by się trwale oprzeć. Utowarowione 
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składniki krajobrazu wsi funkcjonują w sposób zdezintegrowany w przestrzeni turystyki, 
handlu i gastronomii, ochrony dziedzictwa lub jako wzorzec zdrowego stylu życia 
(Hochschild 2009). Nigdy nie towarzyszą im odwołania do relacji użytkowników i otocze-
nia (poza reklamami restauracji i producentów żywności, które wiążą smak potraw z wy-
idealizowanym krajobrazem rolniczym). Tym samym złożony związek aktywności czło-
wieka i jakości krajobrazu nie jest powszechnie dostrzegany. Z tego powodu ważne re-
komendacje zrównoważenia, jak racjonalność energetyczna, ład przestrzenny czy dziedzic-
two przestrzeni kulturowej, nie stały się użyteczne w przebiegu oddolnego procesu kształ-
towania wiejskiej specyfiki.  

Problemy edukacji ruralistycznej 

Istotność badania efektów edukacji w dziedzinie ruralistyki, wynika z założenia o wza-
jemnej zależności nauczania akademickiego i wiedzy zbiorowej w dziedzinie kształtowa-
nia przestrzeni wsi. Przegląd stosowanych i proponowanych metod oraz rezultatów kształ-
cenia został podjęty w celu przeanalizowania ich użyteczności w procesie odnowy wiej-
skiego charakteru krajobrazu. Analizą objęto zdjęcia studentów Wydziału Architektury 
Politechniki Gdańskiej wykonane w trakcie praktyki ruralistycznej latem 2010 roku oraz 
efekty ćwiczeń w semestrze następującym po praktyce. Fotografie składały się na materiał 
ilustracyjny Notatnika terenowego architekta, który opisywał krajobraz i zabudowę wsi. 
Analizie poddano trzydzieści jeden zestawów fotografii przypadkowo wybranych spośród 
dostarczonych prawie stu osiemdziesięciu. Wybrane zestawy przedstawiały osiemnaście 
wsi z terenu województwa pomorskiego, sześć z woj. kujawsko-pomorskiego, pięć z woj. 
warmińsko-mazurskiego i po jednej z województw mazowieckiego i podlaskiego. W jed-
nym przypadku przedmiotem praktyki była miejscowość gminna.  

Studenci podjęli praktykę opierając się na wiedzy, którą zdobyli na uczelni i którą 
utrwalają publiczne media. Można zatem uznać, że ich prace dość wiernie prezentowały 
popularne poglądy. Literacki lub malarski wizerunek wsi jest m.in. stałym tematem wypra-
cowań szkolnych. Dostępne na popularnych stronach www.bryk.pl i www.sciaga.onet.pl 
w dniu 12.08.2014 opracowania nosiły tytuły: Motyw wsi w literaturze polskiego renesansu; 
„Chłopi” jako przykład wielkiej, realistycznej epopei o wsi i jej mieszkańcach;Obraz wsi 
w wybranych utworach młodopolskich; Krajobraz wsi polskiej w literaturze i malarstwie. 
W programie nauczania znajdują się tak zwane „treści regionalne”, które często rozwijane 
są jako wiedza o kulturze ludowej regionu. Poza tym opinie i wyobrażenia studentów, 
podobnie jak reszty społeczeństwa, kształtują popularne seriale i programy telewizyjne, 
takie jak: Ranczo, Blondynka, Dom nad rozlewiskiem czy Rolnik szuka żony.  

Przegląd zbioru zdjęć z praktyki oraz efektów ćwiczeń z przedmiotu projektowanie ru-
ralistyczne pozwolił na wyróżnienie czynników, które określają postawę studentów wobec 
przekształceń przestrzennych wsi oraz prawdopodobnie stanowią również przyczynę 
obniżonej kreatywności opracowań projektowych. Są to: [a] kanon wsi związanej z prze-
szłością, [b] redukcyjne podejście w projektowaniu (czyli sprawowanie władzy nad obiek-
tem, jaką daje profesjonalna wiedza projektanta) oraz [c] techniki przedstawiania prze-
strzeni (Cosgrove 2003: 15-20).  

[a] Studenci postrzegali wieś konwencjonalnie, z perspektywy związku z tradycją 
i z przyrodą. Analizowane fotografie miały nostalgiczny charakter. Przedstawiały naturę, 
krajobraz rolniczy, zachowane przykłady miejscowego dziedzictwa architektonicznego 
oraz przejawy wypierania tradycji (emocjonalne zestawianie „starego” i „nowego”). Poka-
zywały malowniczą i romantyczną wiejską scenerię: swojską i często zagrożoną rozpadem 
lub deformacją. Przywiązanie do tradycyjnego obrazu wsi ujawniły również semestralne 
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projekty studenckie. Otrzymaliśmy wiele bardzo zachowawczych i naśladowczych prac. 
Studenci rzadko wychodzili poza tradycyjny szablon. Zwykle poprzestawali na swoistym 
decoupage’u: nawiązując do tradycji dodawali regionalne zdobienia i ukrywali współcze-
sną funkcję pod warstwą detali. Zachowaniu tradycyjnej bryły wiejskiego domu towarzy-
szyło często ubóstwo i banalne zastosowanie materiałów i faktur. Szablonowe podejście 
stanowiło barierę dla bardziej kreatywnych propozycji. Natomiast dużo rzadsze odrzucenie 
wiejskiego kanonu skutkowało wizjami całkowicie dystansującymi się od cech otoczenia. 
Jedynie nieliczne rozwiązania przedstawiały bardziej harmonijną, współczesną interpreta-
cję tradycji.  

[b] Głównym przedmiotem zainteresowania studentów była zabudowa. Na badanych 
ujęciach fotograficznych obiekty zostały wyodrębnione z otoczenia i pozbawione sąsiedz-
twa. Stanowiły tym samym swoisty katalog form architektonicznych. Dokumentowane 
były przede wszystkim stare, ceglane i drewniane obiekty, ich elewacje i detale. Rezulta-
tem wąskiego, inwentaryzacyjnego podejścia w ćwiczeniach kursowych podczas praktyki 
było niepowiązanie cech projektowanych form i cech miejsca lokalizacji. Izolowanie 
przedmiotów od otoczenia w chwili, gdy skupiamy na nich uwagę stanowi powszechne 
ograniczenie percepcyjne. Edukacja akademicka w dziedzinie architektury i planowania 
powinna tworzyć przeciwwagę dla tej skłonności, ponieważ pomijanie zewnętrznych 
relacji przestrzennych prowadzi do niewłaściwych, upraszczających i trywialnych propo-
zycji rozwiązań. Redukcyjne podejście powoduje urzeczowienie całego procesu projekto-
wania. Jego celem przestaje być diagnoza i rozwiązanie problemu przestrzennego, a staje 
się wyłącznie obiekt poprawny warsztatowo i atrakcyjny wizualnie. 

[c] Narzędzia obrazowania zależą od dostępnych technologii. Sposoby rejestrowania 
i przedstawiania otoczenia wpływają na sposób postrzegania i pośrednio na kształtowanie 
przestrzeni. W szczególności ma to wielkie znaczenie dla planowania i projektowania 
ruralistycznego. Studenci, w badanym okresie, najczęściej pracowali na przygotowanych 
samodzielnie kopiach lub odręcznych odrysach map topograficznych w różnych skalach 
lub na odrysach i wydrukach map satelitarnych, dostępnych na stronach internetowych. 
O ile zawartość profesjonalnych map do celów projektowych jest z góry określona, samo-
dzielne przygotowanie podkładów mapowych wymaga dokonania wyboru elementów 
i ich wstępnej interpretacji. Analizowane opracowania studenckie charakteryzowały się 
wysokim stopniem ogólności, ubóstwem treści i błędami w odwzorowaniu skali. Studenci 
rejestrowali często wyłącznie budynki i drogi, przy czym ich rozmiary były większe od 
rzeczywistych. Korony drzew zazwyczaj pomniejszano, a wiele drobniejszych elementów 
zagospodarowania w ogóle pomijano. Z kolei rysunki aksonometryczne i widoki z lotu 
ptaka cechowała większa dbałość o szczegóły i pewna sielankowość. Na uwagę zasługuje 
fakt znacznie większej generalizacji map opracowanych cyfrowo. 

Wskazane cechy opracowań studenckich wynikają z odchodzenia od rysunku odręcz-
nego i od pracy w terenie. W początkowej fazie nauki projektowania oraz w trakcie bu-
dowania każdej profesjonalnej koncepcji, szkic odręczny wykonany w terenie ma wyższą 
wartość niż rysunek wspomagany aplikacją komputerową. Własnoręcznie i na miejscu 
narysowany kontur pozwala bezpośrednio odczuć, rozpoznać i opisać formę oraz jej rela-
cje w przestrzeni. Ten rodzaj odwzorowania ma nie tylko inwentaryzacyjny ale również 
wyjaśniający charakter, ponieważ to autor decyduje, które elementy rzeczywistości odno-
tuje i jak je połączy. W ten sposób nadaje im rangę lub pozbawia znaczenia. Szkic tere-
nowy dowodzi bliskości autora i miejsca oraz zapewnia o autentyczności jego doświad-
czeń. Każdy rysunek odręczny to zapis jednostkowych wrażeń. Rysownik obdarza go 
swoimi właściwościami i przekazuje mu swoje emocje. Odręczna notatka kojarzy się 
z czymś nieoficjalnym i bliskim, nawet intymnym. Lepiej potrafi więc oddać swobodny 
i quasi naturalny charakter wiejskiej przestrzeni (Haindl, Landzettel 1991). 
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Nadmierna cyfryzacja procesu projektowego przekłada się na kreowanie abstrakcyjnej 
i zunifikowanej przestrzeni (Pallasmaa 2012). Programy wspomagające projektowanie 
„rozleniwiają” kreatywność oraz rozluźniają związek oka i ręki, zacierając ślady indywidu-
alne. Permanentne pośrednictwo komputera izoluje od materialnej rzeczywistości i utrud-
nia proces jej poznawania i odczuwania. Nadużywanie narzędzi cyfrowych upośledza 
zdolność definiowania problemów oraz prowadzi do przewagi warsztatu technicznego 
nad intelektualnym i sensualnym. Całkowite zarzucenie rysunku odręcznego przynosi 
szkody przede wszystkim na wczesnym etapie edukacji architektonicznej, kiedy to rozwi-
jają się umiejętność obserwacji i strukturalizacji przestrzeni oraz kształtowany jest potencjał 
kreatywności. Warto zaznaczyć, że szablonowość „komputerowego projektowania” może 
w równym stopniu wynikać z podpowiedzi oprogramowania, jak i z ograniczonych moż-
liwości w zakresie jego użytkowania. 

Krajobrazowe podejście w ruralistyce 

Wnioski z przeglądu prac studenckich w roku akademickim 2010/2011, w zestawieniu 
z negatywną oceną jakości przestrzeni obszarów wiejskich oraz sfery publicznej, stały się 
impulsem do przedefiniowania założeń oraz przebudowy programu projektowania rurali-
stycznego w ciągu kolejnych lat. W odpowiedzi na rozpoznane problemy zaproponowa-
no: [a] uznać wiejskość krajobrazu za misję projektowania ruralistycznego, [b] rozwijać 
zintegrowane podejście przy użyciu narzędzi krajobrazowych, [c] wzmacniać kompetencje 
społeczne oraz wrażliwość estetyczną studentów (estetyka – gr. aisthētikos, od aisthane-
sthai, postrzegać za pomocą zmysłów). 

 

  
Ryc. 1a, 1b. 
Projekt studencki zagospodarowania wsi Michniowiec. Droga krajobrazowa; od lewej: [a] stan istniejący  
i [b] projekt. Studenci: Kamil Rombczyk, Tadeusz Skorupa, Wiktor Stankiewicz. Praca wykonana pod kierun-
kiem Anny Górki w roku akademickim 2015/2016 
 

[a] Alternatywność wiejskości i miejskości w długiej perspektywie stanowi istotny 
aspekt rozwoju kultury oraz buduje i podtrzymuje bogactwo społecznych i jednostkowych 
wyobrażeń i doświadczeń. Obserwowany obecnie wzrost migracji oraz formy osadnictwa 
ludności pozarolniczej na obszarach wiejskich powodują zanikanie wiejskiego charakteru 
przestrzeni, tym samym ograniczają dostęp do pożądanych przeżyć i doznań (Carolan 
2008: 408-421). Dla przełamania niekorzystnych zjawisk przestrzennych i ich kulturowych 
skutków należałoby nobilitować pospolitą wiejskość krajobrazu. Akceptowana powszech-
nie idea porządkowałaby aktywność inwestycyjną na obszarach wiejskich. Następstwem 
jej uznania byłoby powiązanie przez inwestorów własnych potrzeb przestrzennych ze 
skutkami, jakie ich realizacja ma dla jakości krajobrazu. Zwyczajowa uprawa wiejskości 
uzupełniałaby zasadę ochrony wiejskiego dziedzictwa i odbudowałaby jego konteksty.  

[b] Termin wiejskość ma wielowymiarowy i zintegrowany charakter. Rozpowszech-
nienie i urzeczywistnienie idei wiejskości wymaga równie wielowymiarowych i zinte-
growanych instrumentów krajobrazowych. Narzędzia bezpośredniej wizualizacji otocze-
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nia to rysowane widoki i przedstawienia kartograficzne, obrazy malarskie oraz fotogra-
fie, które są powszechnie dostępne i zrozumiałe, dzięki czemu ułatwiają komunikację. 
Tworzone przez mieszkańców koncepcje i wizje współpracowałyby przy uzgadnianiu 
miejscowych decyzji przestrzennych, w partycypacyjnym formułowaniu strategii i wy-
tycznych rozwoju przestrzennego. Dzięki wspólnemu obrazowaniu istniejący wzór prze-
strzenny zostanie odczytany przez wszystkich użytkowników, a każdy z nich może 
przypisać mu własne znaczenie, które będzie negocjowane w dalszym toku procesu 
planowania. Zintegrowane podejście, realizowane z użyciem akcesoriów krajobrazu, 
pozwoliłoby na ograniczenie wycinkowości planowania, co sprzyjałoby równoważeniu 
skutków zmian przestrzennych. Stanowiłoby skuteczne antidotum na powszechną 
skłonność do separowania wznoszonych obiektów od kontekstu otoczenia oraz prze-
ciwwagę dla standaryzacji planów zagospodarowania przestrzennego.  

[c] Uczestnictwo i bezpośrednie doświadczenie rozwijają wrażliwość estetyczną. Stu-
denci powinni więc możliwie jak najczęściej zapoznawać się z rzeczywistymi problemami 
i na etapach analizy oraz koncepcji, posługiwać się rysunkiem odręcznym i notatką tere-
nową. Należy ich zachęcać do wnikliwej obserwacji i porządkującego jej wyniki wnio-
skowania, jak też uświadamiać rangę bezpośredniego, zmysłowego odczuwania. 

 

  
Ryc. 2a, 2b. 
Projekt studencki zagospodarowania wsi Michniowiec. Przebudowa skrzyżowania dróg; od lewej: [a] stan 
istniejący i [b] zmiana. Studenci: Kamil Rombczyk, Tadeusz Skorupa, Wiktor Stankiewicz. Praca wykonana 
pod kierunkiem Anny Górki w roku akademickim 2015/2016 

Konkluzje 

Przedstawione rozważania nie kończą procesu korekty akademickiego projektowania 
ruralistycznego. Podsumowanie jej cząstkowych efektów stanowią treści ćwiczeń prze-
prowadzonych w minionym roku akademickim. Chociaż nie jest ogólnie przyjętą prakty-
ką, aby w konkluzjach pojawiały się nowe fakty, to w omawianym wypadku będzie to 
uzasadnionym posunięciem. W roku 2015/2016 zrealizowano następujące ćwiczenia:  

[1.] Ocena charakteru krajobrazu, wzorowana na dobrych praktykach propagowanych 
przez ECOVAST (Swanwick 2002) obejmowała identyfikację, mapowanie i opis krajobra-
zów lokalnych z wyróżnieniem ich składników, cech i relacji. Ćwiczenie uwzględniało 
również opis odczuć związanych z krajobrazem;  

[2.] Wytyczne kształtowania krajobrazu wsi posługiwały się wnioskami z ćwiczenia [1.] 
oraz waloryzacją widoków i panoram, analizą rozwoju układu przestrzennego i towarzy-
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szących mu zmian krajobrazu. Efektem zadania było opracowanie strategii kształtowania 
krajobrazu i wniosków projektowych;  

[3.] Koncepcja kształtowania otoczenia krajobrazowego wsi dla harmonizowania jej 
widoku miała na celu identyfikację problemu przestrzennego w oparciu o analizę krajo-
brazu, rozpoznanie przyczyn braku harmonii i wskazanie rozwiązania;  

[4.] Koncepcja odnowy wsi podkreślała konieczność zintegrowanego planowania. Ry-
sunki panoram i widoków, ilustrujące proponowane zmiany, były podstawą oceny spój-
ności tego opracowania z ćwiczeniami [2.] i [3.];  

[5.] Projekt zagospodarowania przestrzennego zespołu zabudowy wsi obejmował kata-
log form zabudowy i możliwości ich przekształceń, koncepcję zagospodarowania frag-
mentu zespołu wsi oraz projekt zagospodarowania siedliska. Tu również liczyła się zgod-
ność decyzji projektowych ze strategią kształtowania krajobrazu (Ryc.1., Ryc.2.);  

[6.] Projekt lokalnej strategii działania na rzecz jakości krajobrazu stanowił symulację 
działań na rzecz rozwoju świadomości krajobrazowej i aktywizacji mieszkańców, które 
sprzyjają odnowie wsi i krajobrazu. Studenci opracowali wiele bardzo ciekawych scenariu-
szy wydarzeń, w założeniu rozwijających kompetencje przestrzenne mieszkańców. Forma 
prezentacji strategii również wymagała znacznego zaangażowania, kreatywności oraz in-
nowacyjności i tym samym włączyła się w realizację przewidywanych efektów edukacyj-
nych.  

Wszystkie omówione ćwiczenia bazowały na zintegrowanym podejściu i korzystały 
z narzędzi krajobrazowych. Treści i metody zostały dobrane w taki sposób, aby służyły 
wzmocnieniu akceptacji dla wiejskości i uznaniu jej społecznej użyteczności. W perspek-
tywie rozprzestrzeniania wiedzy powinno to prowadzić do poprawy jakości wiejskiego 
krajobrazu.  
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